
ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO 

LEGISLATIVO, REALIZADA DIA 11 DE MARÇO DE 2019, COM INÍCIO  ÀS 09 

HORAS DA MANHÃ NO PLENÁRIO NELSON PEREIRA MARTINS (NELSON 

MARIANO),DA CÂMARA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA, SOB A 

PRESIDÊNCIA DO VEREADOR SENHOR TADEU RODRIGUES MARTINS, COM 

PRESENÇA DOS VEREADORES: ANTONIO GEONILTON PEREIRA DE SOUSA, 

ANTONIO SAMUEL MARTINS PERES, FRANCISCA SENA DE ARAUJO, 

FRANCISCO IRANILDO DE OLIVEIRA TELES, FRANCISCO MARTINS DE 

OLIVEIRA, JAILSON PAULINO TIMBO, JOÃO VICTOR FARIAS MORORÓ,JOSÉ 

PEREIRA LIMA E PEDRO PERES DE SOUSA. HAVENDO NUMERO LEGAL EM 

NOME DE DEUS O SENHOR PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A SESSÃO 

SAUDANDO A TODOS OS PRESENTES E AUTORIZANDO A SECRETÁRIA LER 

AS ATAS DAS SESSÕES ANTERIORES, APÓS COLOCOU AS ATAS EM 

VOTAÇÃO, E AS MESMAS FORAM APROVDAS POR TODOS OS 

VEREADORES PRESENTES. EM SEGUIDA FACULTOU A PALAVRA A 

VEREADORA FRANCISCA SENA A FAZER USO DA TRIBUNA, A MESMA 

INICIOU SAUDANDO A TODOS QUE ESTAVAM PRESENTES E 

PARABENIZANDO A TODOS AS MULHERES PELO DIA INTERNACIONAL 

DAS MULHERES, QUE FOI NO DIA 08 DE MARÇO. FALOU QUE AS 

MULHERES AINDA TÊM MUITO O QUE CONSQUISTAR PRINCIPALMENTE 

NA ESFERA POLITICA, DISSE PARA AS MULHERES NUNCA DESISTIREM DE 

SEUS SONHOS, E QUE INSISTAM SEMPRE NAQUILO QUE ALMEJAM, E 

TERMINOU AGRADECENDO A ATENÇÃO DE TODOS. EM SEGUIDA A 

PALAVRA FOI FACULTADA AO VEREADOR PEDRO PERES A FAZER USO DA 

TRIBUNA, O VEREADORE INICIOU SAUDANDOS A TODOS E 

PARABENIZANDO A TODOS AS MULHERES, RESPONDEU AO COLEGA 

IRANILDO QUE UMA EMPRESA QUE PRESTA SERVIÇO A UM ENTE DA 

FEDERAÇÃO TEM QUE EMITIR A NOTA COM ENDEREÇO DA SEDE ONDE 

ESTA INSTALADA, ENTÃO COMO EXEMPLO FALOU QUE UMA EMPRESA 

COM SEDE EM FORTALEZA O ISS DA NOTA SAI COM 3%, E PARA FECHAR A 

DIFERENÇA JÁ QUE AQUI EM HIDROLANDIA O ISS E DE 5% A NOTA SAI 

COM 2% COMPLEMENTANDO ASSIM OS 5%, ESCLARECEU QUE O 

ORÇAMENTO QUE CONSTA PARA O GABINETE DO VICE-PREFEITO AINDA 

NÃO FOI GASTO, POIS O MESMO NÃO TEM GABINETE INSTALADO NA 



PREFEITURA, ENTÃO AQUELA VERBA E FACULTADA CASO VENHA A SER 

INSTALADO, ACONSELHOU OS COLEGAS QUE PROCUREM SE INFORMAR 

MELHOR ANTES DE FALAREM NA TRIBUNA, FALOU QUE A PREFEITA 

CONSEGUIU DAR A ENTRADA NOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PELA 

SEMACE E QUE MUITO EM BREVE O MATADOURO SERA LIBERADO, E 

TERMINOU AGRADECENDO A ATENÇÃO DE TODOS. EM SEGUIDA A 

PALAVRA FOI FACULTADA AO VEREADOR FRANCISCO IRANILDO A 

FAZER USO DA TRIBUNA, O MESMO INICIOU SAUDANDO A TODOS E 

PARABENIZANDO A TODOS AS MULHERES, FALOU QUE SEMPRE SE 

INFORMA MUITO BEM SOBRE AS COISAS QUE FALA NA TRIBUNA, DISSE 

QUE SUA DUVIDA REFERENTE AO ISS E POR QUE ELE TEM ALGUMAS 

NOTAS DE UMA MESMA EMPRESA QUE NO DECORRER COM ANO FOI 

COBRADA 3% E 5%, ENTÃO PORQUE NÃO ESTÃO SEGUINDA A LEI, FALOU 

SOBRE O DISTRITO DA CONCEIÇÃO QUE A ESTRADA ESTA QUASE 

INTRASITAVEL, DISSE QUE A ESCOLA DA CONCEIÇÃO E A ÚNICA DO 

MUNICIPIO QUE NÃO TEM INTERNET, COMENTOU QUE O NOSSO 

MUNICIPIO E ÚNICO DA REGIÃO QUE NÃO TEM UMA PASSAGEM 

MOLHADA, SENDO QUE E UMA NECESSIDADE, FALOU QUE A PREFEITA 

NÃO PRECISA ESPERA SO POR RECURSOS DO GOVERNO DO ESTADO, ELA 

PODE FAZER COM RECURSOS PROPRIO E SO ECONOMIZAR, POIS NO ANO 

PASSADO FOI GASTO SO COM FESTAS 200 MIL REAIS, FORA OUTROS 

GASTOS QUE TEVE GRANDE AUMENTO COMPARADO COM A GESTÃO 

PASSADA, FALOU QUE TEM GRANDE FALTA DE MEDICAMENTO NO 

MUNICIPIO, COBROU O CONSERTO DE UM BURACO ENORME NA 

ENTRADA DO DISTRITO DO  IRAJA QUE TEM MAIS DE UM MÊS, PEDIU 

PARA O MUNICIPIO AJEITAR A ESTRADA QUE LIGA A SEDE AO DISTRITO 

DO IRAJA, COMENTOU QUE FOI PROCURADO COM RECLAMAÇÕES SOBRE 

O BANCO DO BRADESCO, FALOU QUE TEM QUE SER ENVIADO UM OFICIO 

PEDINDO MAIS FUNCIONARIOS PARA QUE O MELHOR ATENDIMENTO DA 

POPULAÇÃO, O PRESIDENTE TADEU FALOU QUE VAI VER JUNTO COM A 

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA O QUE PODE SER FEITO, COMENTOU 

SOBRE O DESCASO DA ENEL COM O MUNICIPIO, REFERENTE A FALTA DE 

ENERGIA QUE ESTA ACONTECENDO TANTO NA SEDE COMO NOS 

INTERIORES QUE CHEGA A FICAR SEM ENREGIA 5 DIAS, FALOU QUE TEM 



QUE SER TOMADA ALGUMA ATITUDE PARA RESOLVER ESSES PROBLEMA, 

O VEREADOR IRANILDO FALOU QUE A PREFEITURA PROMETEU QUE NO 

SEU SEGUNDO ANO DE GESTÃO DARIA PARA TODOS OS ALUNOS 

UNIFORMES, MAS ATÉ AGORA NADA, MAS E COBRADO QUE SO ENTRA 

NAS ESCOLAS QUE O ALUNO SO ENTRE COM O UNIFORME, PEDIU PRA 

QUE ELES DESSEM PELO MENOS PARA OS ALUNOS DO DISTRITO DO 

IRAJA, PEDIU A SECRETARIA DE SAUDE PARA QUE COLOQUE UM CARRO 

QUE LEVE PARA SOBRAL APENAS PARA AS PESSOAS QUE FAZEM 

HEMODIALISE, O VEREADOR JOÃO VICTOR PEDIU PARTE E FALOU QUE 

QUE NÃO E SOMENTE A ESTRADA DO IRAJA QUE ESTA RUIM, MAS 

DENTRO DA SEDE TEM VARIAS RUAS QUE JÁ ERAM PARA TER SIDO 

REFORMADAS E ATE MESMO A RUA PRINCIPAL DO MUNICIPIO QUE E 

UMA RODOVIA ESTA TODA ESBURACADA, O VEREADOR IRANILDO 

FALOU SOBRE O PROJETO SINALIZE QUE E DO GOVERNO DO ESTADO, 

FALOU QUE HIDROLANDIA ESTA BEM SINALIZADA, MAS FALOU QUE A 

GUARDA MUNICIPAL TEM QUE ORIENTAR MELHOR, POIS VAI ACABAR 

ACONTECER ALGUM ACIDENTE, JÁ QUE NEM TODOS ESTÃO 

OBEDECENDO E FINALIZOU AGRADECENDO A ATENÇÃO DE TODOS. E 

NÃO HAVENDO MAIS NADA A TRATAR EM NOME DE DEUS O SENHOR 

PRESIDENTE DECLAROU POR ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO, 

AGRADECEU Á PRESENÇA DE TODOS E COMUNICOU QUE A PROXIMA 

SESSÃO SERA DIA 25 DE MARÇO DE 2019, A PARTIR DAS 9 HORAS DA 

MANHÃ NA CAMARA MUNICIPAL, PLENARIO NELSON PEREIRA MARTINS 

(NELSON MARIANO) HIDROLANDIA-CEARA AOS DIAS 11 DE MARÇO DE 

2019.


